ATA Nº. 21/2016

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 20 DE

OUTUBRO DE 2016.
Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às oito horas, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados
- PreviD, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada a
reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir e decidir sobre a
pauta Contratação de empresa para limpeza do terreno do Instituto; Estavam
presentes os seguintes membros do Conselho Curador: Eva Sales da Costa, Ana
Rose Vieira, Irene Quaresma Azevedo Viana, Ademir Martinez Sanches, José dos
Santos da Silva, Solange Tumelero, José Vieira Filho, Maria Gomes Takahachi,
Solange Ribeiro da Costa, Márcia Adriana Fokura Fernandes de Souza e Cleusa
Ormedo de Souza Marinho. Os Conselheiros Acácio Kobus Júnior, Elza Irala
Gonzalez, Osnice Lopes Coelho e Thania Caetano Chaves justificaram sua ausência.
Iniciada a reunião, na ausência do presidente deste Conselho, esta passou a ser
conduzida pelo vice-presidente, senhor José dos Santos da Silva, que passou a
palavra para o Diretor Administrativo, Theodoro Huber Silva que informou aos
presentes que o terreno do PreviD foi notificado pelo CCZ, de maneira que este
necessita de limpeza imediata, sendo que esta já foi contratada, o Diretor usou da
oportunidade para solicitar a possibilidade de licitação para contratar uma empresa de
maneira que esta limpeza seja contínua. Ainda com a palavra, o Diretor informou que
o PreviD fará um informativo aos servidores e reservará um espaço para conteúdo
elaborado por este Conselho. Após, o Conselheiro José dos Santos da Silva
apresentou a proposta que este Conselho faça suas reuniões ordinárias no auditório,
para que outros servidores possam acompanhá-las. O Conselheiro também propôs a
elaboração de um programa de divulgação do Instituto encabeçado pelo Conselho
Curador, chamado “Conselho PreviD em Ação” que será melhor estudado nas
próximas reuniões. Aproveitando o momento, o Conselheiro sugere uma sala própria
para o funcionamento do Conselho Curador e para a elaboração de seus projetos.
Passado ao momento de deliberações, este Conselho aprova a contratação de
empresa para limpeza do terreno do Instituto. Quanto à sala para funcionamento do
Conselho, foi decidido que este utilizará a sala de reuniões, mediante reserva junto à
diretoria. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo
Landeira, lavrado a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada
pelos presentes.

__________________________                                         __________________________

José dos Santos da Silva                              Ana Rose Vieira

__________________________                                         __________________________

Eva Sales da Costa                                                            Cleusa Ormedo de Souza Marinho

__________________________                                         __________________________

Irene Quaresma Azevedo Viana                                       Ademir Martinez Sanches

__________________________                                         __________________________

Solange Tumelero                                                              Solange Ribeiro da Costa

__________________________                                         __________________________

José Vieira Filho                                                                Maria Gomes Takahachi

__________________________

Márcia Adriana F. F. de Souza